
CITTA’ DI COSSATO

               Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 477 in data  23 aprile 2024

OGGETTO: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A FAVORE DELL’A.S.D. SCACCHI 
CLUB  VALLEMOSSO  VERSATO  A  FRONTE  DELL'UTILIZZO  DI  SALE  DI 
PROPRIETA' COMUNALE.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona,

RICHIAMATI

- il Regolamento per l'assegnazione di contributi comunali a sostegno delle attività culturali, 
ricreative, sociali, e sportive, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 57 in data 27 
settembre 2012, in attuazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 N. 241;

- il Regolamento per l’uso dei saloni comunali approvato con deliberazione C.C. n. 219 del 
19/03/1990,  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  C.C.  n.  40  del  06.07.2010,  che 
prevede  la  concessione  in  uso  di  locali  appartenenti  al  patrimonio  dell’Ente  ad  Enti, 
Associazioni o Privati che ne facciano richiesta alle condizioni stabilite dal regolamento 
stesso;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  218  del  31/10/2023  avente  per  oggetto 
“Approvazione tariffe, diritti, contribuzioni e rimborsi dovuti dall’utenza per servizi offerti. 
Determinazione tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale. Anno 2024”;

VISTA

- la  richiesta di  utilizzo della  sala eventi  di  Villa  Ranzoni  per  il  giorno 3 febbraio 2024, 
presentata  dall’A.S.D.  Scacchi  Club  Valle  Mosso  e  assunta  a  Prot.  n.  30696  del 
02/11/2024, e conseguente Provvedimento di concessione n. 6/2024, a cui ha fatto seguito 
un incasso di € 100,00 quale deposito cauzionale previsto per l’utilizzo della sala;

CONSIDERATO

- che i  locali  concessi  in uso sono stati  restituiti  allo stato ed alle  condizioni  di  cui  alla 
rispettiva consegna e senza danno alcuno dai concessionari richiedenti;



RITENUTO di  disporre  pertanto,  in  ordine  a  quanto  previsto  dall’assetto  regolamentare 
sopra richiamato, la restituzione delle cauzioni rispettivamente versate ai concessionari;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che le parti di premessa costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

2) Di liquidare l’importo complessivo di € 100,00 quale somma versata a titolo di deposito 
cauzionale per l’affitto di saloni di proprietà comunale a favore dell’A.S.D. Scacchi Club Valle 
Mosso, negli importi e negli impegni precedentemente assunti ed indicati nell’allegato alla 
presente che costituisce parte integrante e sostanziale  e che si omette alla pubblicazione 
per i dati ivi contenuti, come segue:



importo
CAPITOLO /

ART.
DESCRIZIONE

CAPITOLO
CODIFICA BILANCIO
D. Lgs. n. 118/2011

€ 100,00 5004/0
RESTITUZIONE 

DEPOSITI 
CAUZIONALI

99|01|7|702|01.1|

dando atto che la fornitura del bene o del servizio oggetto della determinazione di impegno 
di spesa relativa alla presente liquidazione è divenuta giuridicamente esigibile nell’anno di 
imputazione contabile dei relativi impegni al bilancio comunale;

3) Di disporre il pagamento della somma indicata nell’allegato di cui sopra tramite bonifico 
bancario a favore del soggetto individuato, a valere sui dati indicati;

4) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

SG/sg

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


